Приказ Минздрава РФ от 2 июля 1999 г. N 263
"О введении в действие Перечня инфекционных заболеваний,
требующих проведения мероприятий по санитарной охране
территории Российской Федерации"

Во исполнение Федерального закона "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ (статья 30 пункт 2) приказываю:

1. Ввести в действие с 01.08.99 Перечень инфекционных заболеваний, требующих проведения мероприятий по санитарной охране территории Российской Федерации (приложение).

2. Руководителям органов управления здравоохранением, главным государственным санитарным врачам по субъектам Российской Федерации и регионах на транспорте (водном и воздушном) обеспечить своевременное проведение санитарно-противоэпидемиологических и профилактических мероприятий, в том числе ограничительных мероприятий (карантин), в случае угрозы возникновения и распространения инфекционных заболеваний, включенных в Перечень.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возлагаю на Первого заместителя Министра здравоохранения Российской Федерации Г.Г.Онищенко.

	И.о. Министра
	В.И.Стародубов

Зарегистрировано в Минюсте РФ 22 июля 1999 г.

Регистрационный N 1843

Приложение
к приказу Минздрава РФ
от 2 июля 1999 г. N 263
Перечень
инфекционных заболеваний, требующих проведения мероприятий
по санитарной охране территории Российской Федерации

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 30 июня 2003 г. N 145, не зарегистрированным в Минюсте, в настоящий Перечень включен тяжелый острый респираторный синдром (SARS)

┌────┬───────────────────────────────────┬──────────────────────────────┐
│NN  │  Нозологическая форма             │  Код по МБК-10*              │
│п/п │                                   │                              │
├────┼───────────────────────────────────┼──────────────────────────────┤
│1.  │     Холера                        │А00: А.00.0. А00.1. А00.9     │
├────┼───────────────────────────────────┼──────────────────────────────┤
│2.  │     Чума                          │А20: А20.1, А20.2.            │
│    │                                   │А20.3, А20.7, А20.8,          │
│    │                                   │  А20.9                       │
├────┼───────────────────────────────────┼──────────────────────────────┤
│3.  │ Желтая лихорадка                  │А95: А95.0, А95.1. А95.9      │
├────┼───────────────────────────────────┼──────────────────────────────┤
│4.  │ Геморрагическая лихорадка Хунин   │     А96.0                    │
│    │ (Аргентинская геморрагическая     │                              │
│    │  лихорадка)                       │                              │
├────┼───────────────────────────────────┼──────────────────────────────┤
│5.  │ Геморрагическая лихорадка Мачупо  │     А96.1                    │
│    │ (Боливийская геморрагическая      │                              │
│    │   лихорадка)                      │                              │
├────┼───────────────────────────────────┼──────────────────────────────┤
│6.  │ Лихорадка Ласса                   │     А96.2                    │
├────┼───────────────────────────────────┼──────────────────────────────┤
│7.  │ Болезнь, вызванная вирусом Марбург│     А98.3                    │
├────┼───────────────────────────────────┼──────────────────────────────┤
│8.  │ Болезнь, вызванная вирусом Эбола  │     А98.4                    │
├────┼───────────────────────────────────┼──────────────────────────────┤
│9.  │ Малярия, вызванная Plasmodium     │     В50                      │
│    │ falciparum                        │                              │
├────┼───────────────────────────────────┼──────────────────────────────┤
│10. │ Малярия, вызванная Plasmodium     │     В51                      │
│    │ vivax                             │                              │
├────┼───────────────────────────────────┼──────────────────────────────┤
│11. │ Малярия, вызванная Plasmodium     │     В52                      │
│    │ malarie                           │                              │
├────┼───────────────────────────────────┼──────────────────────────────┤
│12. │ Малярия, вызванная Plasmodium     │     B53.0                    │
│    │ ovale                             │                              │
└────┴───────────────────────────────────┴──────────────────────────────┘
──────────────────────────────
* Коды болезней соответствуют "Международной статистической классификации болезней и проблем, связанных со здоровьем". Десятый пересмотр. Женева. 1995 (МКБ-10. Женева. 1995).